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ABSTRAKT

Záměrem této bakalářské práce je aplikace metod analýzy rizik ve vybrané organizaci,

ve společenství vlastníků.

V teoretické části své práce se zabývám analýzou rizik obecně, metodami analýzy rizik

a specifikací vybraného typu podniku.

Předmětem zájmu praktické části mé bakalářské práce je identifikace rizik společenství

vlastníků a následná aplikace vybraných metod analýzy rizik na zvolený subjekt s cílem

najít díky tomu cestu efektivnějšího provozu a nakládání s finančními prostředky podniku

v souladu s posláním organizace.

Zaměřuji se zejména na analýzu What-If, skórovací metodu s mapou rizik. Základem

pro provedení těchto analýz je popis vnitřního prostředí organizace, a dále vnějšího

prostředí analýzou SLEPT.

Cílem práce je, díky aplikaci uvedených metod, zhodnocení rizik ve vybrané organizaci

s důrazem na efektivní řízení provozu, a to s péčí řádného hospodáře.

Klíčová slova:

Společenství vlastníků, efektivní provoz, řádný hospodář, identifikace vnitřního prostředí,

analýza SLEPT, analýza What-If, skórovací metoda s mapou rizik.

ABSTRACT

The intention of this Bachelor´s thesis is an application of risk analysis methods in the

selected organization in the unit of owners.

The theoretical part of my work deals with the general risk analysis, methods of risk

analysis and specification of the selected type of business.

The focus of interest in the practical part of my thesis is to identify risks to the community

of owners of units and the subsequent application of selected methods of risk analysis to

selected subject in order to find more efficient way thank to the operation and management

of financial resources of the company in accordance with the objectives of the organization.

I focus mostly on the What-If analysis, scoring method with a map of risk. The basis for

making these analyzes is the description of the internal environment of the organization,

and external environment analysis SLEPT.

My aim is thanks to the application of these methods, the assessment of risks in the

selected organization with an emphasis on effective management of operations and with

due managerial diligence.
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ÚVOD

S nástupem demokracie před pětadvaceti lety jsme všichni s radostí uvítali velké možnosti,

které nám, českému národu, tato událost přinesla. Chopili jsme se mnohdy jakékoliv

příležitosti a velkými doušky je s radostí užívali, bez ohledu na to, že vše má svůj rub i líc,

že každá příležitost může být vykoupena i svou zápornou stránkou.

S možností nabývat nová práva, jsme jaksi pozapomněli, leckdy s touto skutečností ruku

v ruce, postavit se čelem i k povinnostem, kterými jsou tato práva vyvážena.

Mnoho obyvatel naší země celý svůj život, či jeho větší část, žije v bytových domech

a donedávna nemělo možnost výše uvedená práva a povinnosti, vyplývající z vlastnictví

své nemovitosti, poznat. Vždy byl dříve někdo, kdo se jim o pohodlné bydlení postaral

a zajistil, do určité úrovně, dostatečný a bezproblémový komfort jejich žití.

S postupným prodejem družstevních a obecních bytů, výstavbou nových, a převodem

vlastnického práva k takovým jednotkám na nové majitele - jednotlivé vlastníky, se začala

objevovat riziková místa, na která byl málokdo připraven, a to nejen díky samotnému

vlastnictví, ale také díky nutnosti společné správy majetku.

Stále se ještě do podvědomí obyvatel naší české země nedostala v optimální míře

informace, že nelze záležitosti spojené s vlastnictvím bytů nechat jen tak plynout,

a spoléhat se, že vznikající riziková místa se sama zacelí.

Nejenom, že tomu tak není a nebude, ale odmítáním odpovědnosti z vlastnictví a také

spoluvlastnictví, se mohou negativní vlivy působící na tento stav jen prohlubovat,

a namísto hospodárného rozhodování, může docházet k nárůstu nákladů na celkový

provoz.

Založení Společenství vlastníků jednotek je povinné při splnění zákonem daných podmínek

nebo z vlastní vůle. Vzniká tím organizace, kterou je třeba vést efektivně s vědomím

řádného hospodáře a s ohledem na rizika, která provoz této organizace mohou ovlivňovat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANALÝZA RIZIK

1.1 Pojem analýzy rizik

Jakákoliv společnost se pro definování a zvládání rizik při svém fungování neobejde bez

dostatečné analýzy rizik. Jedná se v podstatě o rozbor procesů a jejich vyhodnocení.

Dle Smejkala je analýza rizik chápána jako proces definování hrozeb, pravděpodobnosti

jejich uskutečnění a dopadu na aktiva, tedy stanovení rizik a jejich závažnosti. [1]

Analýza rizik se může provádět mnoha způsoby a různými metodami, ale pro hodnocení

a rozbor konkrétního rizika je velmi důležitý výběr správného typu metody. Na základě

takového hodnocení rizik jsou výsledky takových analýz nemalým pomocníkem nejen

při prevenci rizika procesu, ale také při přípravě na jeho zvládnutí.

V odborných kruzích není na analýzu rizik jednotný náhled. Fotr chápe analýzu jako proces

rozčleněný do těchto dvou fází:

 identifikace rizik jakožto jevů, událostí, faktorů aj., které by mohly mít buď

negativní, nebo pozitivní dopady na výsledky aktivit firmy, jejich projektů aj.

 stanovení velikosti rizika z hlediska dopadů výskytu rizik na výsledky firemních

aktivit, projektů a jejich pravděpodobností. [2]

Cílem průzkumu a analýzy by nemělo být riziko, které je známé a jsme si jím jisti, naopak,

všeobecně se je přikláněno k potřebě objasňování možných nebezpeční a jejich následků.

Varovat a upozorňovat na možná rizika je jedna strana mince, na té druhé by měl být zájem

ukázat, jak lze rizika přiměřeně snižovat a za jakou cenu. [3]

1.2 Riziko

1.2.1 Riziko a rizikologie

Rizikologie jako nauka či věda o riziku se vytváří teprve několik desítek let, i když základy

jsou staré již několik set let. Zabývá se uvědomělým a řízeným konáním směřujícím

k optimalizaci života Osob v nejširším slova smyslu. [4]

Samotné rozhodování o riziku existuje od počátku lidstva jako takového, aniž by se tak

pojmenovávalo či pociťovalo. [4]
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Říká se, že rizikologie je vědou o nejistotách, kdy je faktem, že podstatnou činností, která

se uplatňuje v ovládání rizika, je rozhodování za nejistot. V rizikologii také musíme

pracovat s neurčitostmi, kdy bez odvahy poznat nepoznané by se rozvoj lidstva zastavil.

Díky nejistotám a neurčitostem se v rizikologii pracuje při všech operacích a na všech

úrovních s odhady. [4]

1.2.2 Riziko jako fenomén současnosti

Z tvrzení Vlachého vyplývá, že riziko je nedílnou a nevyhnutelnou součástí lidské

existence, kdy díky osobním rozhodnutím a vnějším vlivům může docházet ke ztrátě

prestiže, jmění, zaměstnání, svobody i života. [5]

Popis rizika dle historických pramenů se vyznačuje jako vyhnutí se nepříznivým

okolnostem, nebezpečí, které souvisí s odvahou něco riskovat. O mimořádnosti rizika jako

fenoménu svědčí i to, že neexistuje shoda na hodnocení, jestli je riziko dobré nebo špatné. [5]

Vlachý dále označuje riziko jako pravděpodobnost neočekávaného důsledku určitého

rozhodnutí, akce nebo události. Riziko dle něj tedy představuje míru možné odchylky

od očekávaného stavu, bez ohledu na její pozitivní nebo negativní vnímání, přičemž

hodnocení je subjektivní, dané užitkovou funkcí dotčené osoby. [5]

Některá rizika se uplatňují nepřímo, jiná mohou znamenat přímou hrozbu pro okolí - pro

lidi, prostředí, materiální hodnoty. Každopádně vyhodnocením je, že každý podnikový

proces znamená zdroj nějakého rizika. [6]

Často se management rizik omezuje pouze na finanční rizika a zůstávají opomíjena

zejména rizika související s nedostatky v jednání lidského činitele. [6]

1.2.3 Riziko jako odhad

Definice uvádí celkově, že riziko není veličina, která vede k exaktním hodnotám, nýbrž že

se jedná o veličinu, jejíž hodnota je odhadem buď empirickým, či analytickým. [4]

Odhadované riziko je riziko, které nedokážeme numericky označit a můžeme o něm říci jen

to, že existuje nebo neexistuje. Jedná se tedy v podstatě o nebezpečí, nikoliv o riziko. [4]

Odhadnout lze nejen hodnoty veličin, ale také přítomné i budoucí situace. Prvotní

je otázka, jaká je kvalita našeho odhadu, avšak i ten sám o sobě je zatížen nejistotami. [4]

[…]


muset všichni členové podílet na uhrazení mimořádných závazků ihned a bez jakéhokoliv

odkladu v případě nutných oprav.

Nemovitost jako taková je po třiceti letech existence v dobrém provozním stavu, jelikož

před deseti lety prošla dost zásadní rekonstrukcí z důvodu snížení energetické náročnosti

budovy s ohledem na estetickou a užitnou hodnotu. Přesto je pro snížení spotřeby energií

dále doporučováno, aby byly na topných tělesech v jednotkách nově osazeny ITN

za elektronické, které jsou přesnější než stávající s odpařovací tekutinou. Vzhledem

k potřebě výměny vodoměrů teplé i studené vody, díky končícímu pětiletému intervalu

stanovené výměny, se doporučuje vyměnit stávající zařízení za elektronické s dálkovým

odpočtem s funkcí zaznamenávání informací po určitou dobu. Taktéž se doporučuje

vložení zpětných klapek za vodoměr pro zamezení dvojího měření. V návaznosti
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na výměnu měřících zařízení pro teplo a teplou vodu se doporučuje nechat vypracovat

projekt pro regulaci hydraulického vyvážení topné soustavy.

Po realizaci zmiňovaných úprav a změn měřících zařízení tepla a teplé vody, je nutno zadat

zpracování průkazu energetické náročnosti budovy. Pokud se SVJ nerozhodne pro změny

v uvedené oblasti, je potřeba průkaz nechat zpracovat bez odkladu.

Pro řádný provoz SVJ je taktéž nutné, spolu s novou smlouvou na správu budovy, uzavřít

i novou smlouvu na pojištění nemovitosti včetně odpovědnosti statutárního orgánu za svou

činnost. Dále se doporučuje kladení důrazu na uzavření pojistných smluv vlastníky

jednotlivých jednotek vztahujících se na jejich domácnosti (odpovědnost za škodu).

Ačkoliv SVJ v pravidelných intervalech zajišťuje veškeré revize související s provozem,

nemá možnost donutit vlastníky jednotek k pravidelným revizím plynovému zařízení

a rozvodu elektrické energie v jednotkách. Je proto nezbytné vysvětlit vlastníkům jednotek,

že v souladu s ochranou osob a majetku, a taktéž s dobrými mravy a klidným chodem

domu, je zapotřebí dané revize provést. Možností jak toto učinit jednoduše a také levněji,

je provedení těchto revizí na základě společné zakázky u daného revizního technika.

Opomenutá nemůže zůstat ani ochrana osob v posuzovaném vícepodlažním domě. Kromě

instalace nouzových světel ve společných prostorech je taktéž nezbytné označit únikové

východy, směry úniku, nouzové východy, dále v domě informovat o zákazu kouření

a zákazu vstupu s otevřeným ohněm.

Jako poslední hledisko, které stojí za doporučení, je oblast možnosti refinancování úvěru

ze stavebního spoření. Organizace se nachází již v řádném úvěru, a může refinancování

využít k navýšení finanční částky pro případné další investice. Další možností je využití

některé z variant dotačního programu. Pro uvedené varianty financování je nutné zohlednit

všechny podmínky a možnosti.
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ZÁVĚR

Konečným cílem výše zpracované práce bylo na základě aplikace vybraných metod

zhodnotit rizika ve zvolené organizaci s důrazem na efektivní řízení provozu, a to s péčí

řádného hospodáře.

Organizací zvolenou pro aplikaci metod bylo společenství vlastníků. Přestože se podle

zákona jedná o společnost obchodní, nesmí vykonávat ekonomickou činnost a je výhradně

vedena jako právnická osoba založená za účelem zajišťování správy domu a pozemku.

Daný typ organizace jsem si vybrala na základě toho, že tak jako u mnoha občanů naší

země, i mne se tato problematika každým dnem dotýká. Na první pohled se může zdát, že

naplňování účelu činnosti organizace není až tak zajímavé či záživné. Pokud se ale

na provoz společenství vlastníků podíváme blíže, můžeme zjistit, že samotná ziskovost

spočívá hlavně v kontrole nákladů souvisejících s provozem, kdy je možné udržovat je

na mnohem nižší úrovni, než se častokrát ve skutečnosti děje. To, co bereme jako běžné

a samozřejmé při vlastnictví s veškerou odpovědností a s povinnostmi, tak v případě

spoluvlastnictví se na tyto povinnosti a kontrolu společných provozních nákladů

mnohokrát zapomíná. Zodpovědnost končí často za dveřmi jednotek.

V první část práce jsem teoreticky zpracovala pojem analýzy rizik, rizika a rizikologie,

metody analýzy rizik, hodnocení těchto rizik, a dále z pohledu obecného také společenství

vlastníků, jako cíl zájmu. Následně mi konkrétní Společenství vlastníků jednotek

bylo podkladem ke zpracování praktické části. Vybraným metodám analýzy rizik posloužil

jako základ popis organizace a jejího vnitřního prostředí, a dále SLEPT analýza

dokreslující vnější prostředí organizace.

Aplikací metod byla rizika nejen změřena a zhodnocena, ale hlavně navržena opatření

a doporučení, která jsou dále podkladem pro podporu činnosti společenství vlastníků

obecně, ale hlavně pro konkrétní Společenství vlastníků jednotek jako zdroj dosažení

hospodárnosti a efektivního provozu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

NOZ

SV

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

Společenství vlastníků

SVJ Společenství vlastníků jednotek – konkrétní organizace

DPH Daň z přidané hodnoty

STA

ITN

E-ITN

EU

SFRB

PENB

Společná televizní anténa

Indikátor topných nákladů

Elektronický indikátor topných nákladů

Evropská unie

Státní fond rozvoje bydlení

Průkaz energetické náročnosti budovy
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