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Jméno a příjmení studenta: Kateřina Havlová

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Romana Heinzová, Ph.D.

Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské práce: Aplikace metod analýzy rizik ve společenství vlastníků

jednotek

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka si vybrala poměrně náročné téma, neboť Společenství vlastníků jednotek má svá

specifika a nelze tak snadno provést analýzu rizika jako např. u výrobního podniku. Nicméně

je nutno konstatovat, že v práci prokázala znalost fungování této jednotky a také schopnost

aplikovat znalosti získané při studiu. Teoretická část obsahuje vše, co souvisí s daným

tématem. Pouze nejsou dotaženy některé formální nedostatky, např. kapitola 1.3.1. a na ni

nenavazuje kapitola 1.3.2. V praktické části jsou pak detailně rozpracovány zvolené metody

analýzy rizik. Práce je psána plně v souladu se zadáním a svůj cíl naplnila.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce: Nejsou.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B-velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 20. 5. 2015

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně